
Diário Oficial do Distrito FederalNº 205, segunda-feira, 31 de outubro de 2016 PÁGINA 57

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2016.
PROCESSO: 401.001.132/2016 - PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FE-
DERAL E A EMPRESA I.M.LUDWIG - EPP. OBJETO: aquisição de equipamentos de
informática. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico SRP n° 04/2016 - IFPA e Ata de
Registro de Preços nº 03/2016. VALOR DO CONTRATO: R$ 984.340,00 (novecentos e
oitenta e quatro mil trezentos e quarenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNI-
DADES ORÇAMENTÁRIAS - 48101 e 48901; PROGRAMAS DE TRABALHO -
03.126.6002.2557.2626 e 03.122.6211.3030.9629; NATUREZA DA DESPESA - 44.90.52;
FONTES DE RECURSOS - 100 e 171. UNIDADES GESTORAS: 480101 e 440905; os
empenhos iniciais totalizam a importância de R$ 984.340,00 (novecentos e oitenta e quatro
mil trezentos e quarenta reais), conforme Notas de Empenho nº 2016NE00004, nº
2016NE00005 e nº 2016NE00466, todas emitidas em 30/09/2016, sob o evento nº 400091,
na modalidade Ordinário, procedentes do Orçamento do Distrito Federal, nos termos da Lei
nº 5.601 de 30/12/2015, publicada no DODF em 31/12/2015. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses,
compreendendo o período de 10/10/2016 a 09/10/2017. DATA DE ASSINATURA:
10/10/2016. SIGNATÁRIOS: pela CONTRATANTE, Edimar Souza Lima, na qualidade de
Subsecretario de Administração Geral da DPDF, consoante a delegação de competência
prevista na Portaria nº 125, de 26 de abril de 2016, republicada no DODF nº 129 em 07 de
julho de 2016 e pela CONTRATADA, Sandra Regina Ludwig Barros, na qualidade de
Procuradora.

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

CENTRO DE CÁLCULOS, EXECUÇÕES E CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS
PARCELAMENTO DE CRÉDITO DE NATUREZA

NÃO TRIBUTÁRIA Nº 154/2016
PROCESSO: 020.002.157/2016 PARTES: DISTRITO FEDERAL/PG x TATIANE DE PA-
DUA RESENDE. Objeto: O contrato tem por objeto a concessão de parcelamento de crédito
de natureza não tributária da Fazenda Pública do Distrito Federal, a título de RESSAR-
CIMENTO, conforme decisão constante no processo em referência. VALOR: R$ 4.016,65,
(quatro mil e dezesseis reais e sessenta e cinco centavos). VIGÊNCIA: 28 (vinte e oito)
meses, contados da data da assinatura do termo de parcelamento. ASSINATURA:
17/10/2016. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: ADAMIR DE AMORIM FIEL, na qua-
lidade de Procurador-Chefe do Centro de Cálculos, Execuções e Cumprimento de Sentenças
da PG/DF, e pelo(a) signatário(a), TATIANE DE PADUA RESENDE Brasília/DF,
27/10/2016.

PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL Nº 02, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016.
O CONTROLADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
conferem os incisos I e III do parágrafo único do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito
Federal, considerando, RESOLVE:
1.Prorrogar a inscrição do 1º Concurso sobre "Melhores Práticas em Ouvidoria Pública",
regulamentado pelo Edital nº01, de 11/10/2016, publicado no DODF nº194, de 13/10/2016,
até o dia 04 de novembro de 2016.
2.A inscrição deverá ser realizada exclusivamente mediante o preenchimento do formulário
eletrônico disponível no portal institucional das ouvidorias, www.ouvido r i a . d f . g o v. b r.
3.O ato de inscrição implica a aceitação de todas as disposições do presente regulamento
pelos candidatos.

HENRIQUE MORAES ZILLER

CONTROLADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2016.

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento, sob demanda, de com-
bustível (gasolina e óleo diesel comuns) para a frota de veículos automotores do Tribunal de
Contas do Distrito Federal (TCDF), em rede de postos dentro do Distrito Federal, com
gerenciamento dos serviços de abastecimento por meio de sistema informatizado de controle
com tecnologia de cartão eletrônico para o exercício de 2017. Processo: 23463/2016 - TCDF.
Valor estimado: R$ 12.662,78; enquadramento: natureza 33.90.30.01 - Material de Consumo;
classificação funcional e programática 01.122.6003.8517.0019 - Manutenção de Serviços
Administrativos Gerais do TCDF; fonte de recursos: 100. Data limite de recebimento das
propostas: 16/11/2016, às 14h30min. Cópia do Edital encontra-se à disposição no Serviço de
Licitação, localizado no 2º Andar do Ed. Anexo do TCDF, fone (61) 3314-2742 ou pelos
sítios: www.tc.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br (UASG: 974003). A Sessão Pública será
processada no sítio do ComprasNet, nos termos do Edital. Em atendimento à Lei Distrital nº
5.453/2015, as informações referentes ao certame também estão disponíveis no sítio
www.tc.df.gov.br, link: Consulta Processo do TCDF.

Brasília/DF, 25 de outubro de 2016.
ALESSANDRA RIBEIRO ASTUTI

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2016.

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais bibliográficos,
no exercício de 2017, a fim de atender à demanda da Biblioteca "Cyro dos Anjos" do
Tribunal de Contas do Distrito Federal - TCDF. Processo: 25709/2016 - TCDF. Va l o r
estimado: R$ 104.500,00; enquadramento: natureza 44.90.52.18 - Equipamentos e Material
Permanente; classificação funcional e programática 01.122.6003.8517.0019 - Manutenção de

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

Serviços Administrativos Gerais do TCDF; fonte de recursos: 100. Data limite de re-
cebimento das propostas: 22/11/2016, às 14h30min. Cópia do Edital encontra-se à disposição
no Serviço de Licitação, localizado no 2º Andar do Ed. Anexo do TCDF, fone (61) 3314-
2742 ou pelos sítios: www.tc.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br (UASG: 974003). A Sessão
Pública será processada no sítio do ComprasNet, nos termos do Edital. Em atendimento à Lei
Distrital nº 5.453/2015, as informações referentes ao certame também estão disponíveis no
sítio www.tc.df.gov.br, link: Consulta Processo do TCDF.

Brasília/DF, 26 de outubro de 2016.
ALESSANDRA RIBEIRO ASTUTI

Pregoeira

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2015.
Contratante: Tribunal de Contas do Distrito Federal - CNPJ n.º 00.534.560/0001-26 - Con-
tratada: NEW ROADS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. - ME - CNPJ n.º
20.585.488/0001-73 - Objeto: Alteração do prazo de vigência contratual - Processo n.º
12440/2015 - Licitação: Inexigível - Inexigível, com fulcro no art. 25, inc. II, c/c art. 13, inc.
III, ambos da Lei nº 8.666/1993 - Fundamento Legal do Aditivo: art. 57, §1º, inciso III, c/c
art. 65, inciso II, alínea "c", ambos da Lei nº 8.666/1993 - Vigência: de 25/10/2016 a
31/12/2016 - Execução: 30 (trinta) dias contados da emissão da Ordem de Serviço - Valor do
Aditivo: R$0,00 (zero reais) - Unidade Gestora: 20101 - Gestão: 1 - Classificação Or-
camentária: 339035 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA - Programas de Trabalho:
01032600323860001 - Fontes de Recursos: 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO - Nota
de Empenho: 2016NE00125 - Data de Emissão da NE: 22/01/2016 - Valor da NE:
R$78.000,00 (setenta e oito mil reais) - Data da Assinatura: 25/10/2016 - Assinam: pelo
Contratante, Paulo Cavalcanti de Oliveira; e, pela Contratada, Elci Pessoa. Data de Pu-
blicação dos termos anteriores: Contrato n.º 13/2015 (DODF n.º 143, pág. 64, 27/07/2015);
1 º TA (DODF nº 3, pág. 25, 06/01/2016);

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2016.
Contratante: Tribunal de Contas do Distrito Federal - CNPJ n.º 00.534.560/0001-26 - Con-
tratada: SERPRO - SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - CNPJ n.º
33.683.111/0001-07 - Objeto: modificação do valor contratual decorrente de aumento quan-
titativo do objeto - Processo n.º 34681/2015 - Licitação: Dispensa de Licitação, com fulcro
no art. 24, inciso XVI, da Lei nº 8.666/93 - Fundamento Legal do Aditivo: art. 65, inciso I,
alínea "b", § 1º da Lei nº 8.666/93 - Vigência e Execução: de 25/10/2016 a 19/01/2017 -
Valor do Aditivo: R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais) - Unidade Gestora: 20101 -
Gestão: 1 - Classificação Orcamentária: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA - Programas de Trabalho: 01126600325572568 - Fonte de Recursos:

100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO - Nota de Empenho: 2016NE00046 - Data de
Emissão da NE: 08/01/2016 - Valor da NE: R$5.833,33 (cinco mil, oitocentos e trinta e três
reais e trinta e três centavos) - Data da Assinatura: 25/10/2016 - Assinam: pelo Contratante,
Paulo Cavalcanti de Oliveira; e, pela Contratada, Jacimar Gomes Ferreira.
Data de Publicação dos termos anteriores: Contrato n.º 2/2016 (DODF n.º 16, pág. 53,
25/01/2016);

RECONHECIMENTO DE DIVÍDA
Despacho nº 483/2016 - Segedam (AA); Processo nº 37.380/2013-e; Assunto: Reconhe-
cimento de Dívida - Brunalto Transportes Ltda. No uso da competência a mim delegada no
art. 1º, inciso V da Portaria-TCDF nº 38, de 5 de janeiro de 2015, RECONHEÇO a dívida
por despesas de exercícios anteriores, no valor total de R$ 4.861,11 (quatro mil, oitocentos
e sessenta e um reais e onze centavos), em favor da empresa Brunalto Transportes Ltda., com
base no art. 86 do Decreto - GDF nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 e art. 37 da Lei n°
4.320/1964, visto que o valor inscrito em restos a pagar foi insuficiente para a liquidação
total da despesa. Em, 26 de outubro de 2016. PAULO CAVALCANTI DE OLIVEIRA,
Secretário-Geral de Administração.

SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 008/2016
O Secretário de Controle Externo da Secretaria de Contas do Tribunal de Contas do Distrito
Federal - TCDF, na forma da lei, depois de esgotados, sem sucesso, os meios previstos no
art. 23, I e II, da Lei Complementar do DF nº 1, de 9 de maio de 1994, FAZ SABER a todos
quantos este Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que tramitam neste Tribunal os
autos de nº 5.971/2013, tratando de tomada de contas especial, tendo o egrégio Plenário, na
Sessão Ordinária nº 4906, de 18 de outubro de 2016, autorizado a notificação por edital do
Senhor DAILTON DE SOUZA OLIVEIRA, residente e domiciliado em local incerto e não
sabido, o qual deverá, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da primeira publicação deste
Edital, recolher o débito de R$ 41.335,96 (valor em 3.11.2015), que deverá ser atualizado até
a data do efetivo pagamento, nos termos da ER nº 13/03, conforme estabelecido no item I da
Decisão nº 581/2016. Registre-se que as decisões proferidas nos autos se encontram dis-
poníveis no endereço eletrônico deste Tribunal de Contas (www.tc.df.gov.br), podendo o
interessado cadastrar-se no "TCDF push" de forma a receber por e-mail informações sobre o
andamento do processo de seu interesse.
Para as consultas que se fizerem necessárias, o processo acima referido encontra-se à
disposição, de 2ª a 6ª feira, das 13:30 às 18:30 horas, na Sala de Atendimento ao Público,
localizada no Tribunal de Contas do Distrito Federal - Edifício Anexo, Praça do Buriti.
Informações adicionais podem ser obtidas pelo telefone (61) 3314-2188, no mesmo ho-
rário.

Brasília/DF, 26 de outubro de 2016.
ADALTON CARDOSO FLORES

Secretário de Controle Externo

carina.freitas
Realce


